
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 12  DEL  03-02-2021

Reg. generale n. 74 del 03-02-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: CONTRATTO SERVIZIO POSTA EASY - PERIODO
GENNAIO/AGOSTO 2021. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con determinazione della scrivente n. 77/455 in data 17.7.2020
si affidava a Poste Italiane S.p.A., tramite affidamento diretto, il servizio di affrancatura
della corrispondenza istituzionale dell’Ente attraverso la sottoscrizione del contratto
“Posta Easy Basic – Versione Marzo 2019” e si provvedeva ad impegnare la spesa,
oggetto di stima, necessaria per l’anno 2020;

PREMESSO, altresì, che per le spedizioni postali l’Ente si avvale di Poste
Italiane S.p.A., in quanto ente aggiudicatario nel settore dei servizi pubblici – titolare
della concessione per la fornitura del servizio universale, tuttora assegnatario di alcuni
diritti esclusivi postali, secondo quanto riportato nell’allegato II al D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

ATTESO, inoltre, che Poste Italiane S.p.A. gestisce un’organizzazione in grado
di coprire il territorio nazionale, extra Regione ed estero, garantendo i recapiti della
corrispondenza affidatagli attraverso il servizio postale universale presso qualsiasi
destinazione ed applicando tariffe, disposte dall’Autorità per le garanzie nelle
comunicazioni, congrue rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento e rispetto alla qualità della prestazione offerta;

CONSIDERATO che il suddetto contratto “Posta Easy Basic – Versione Marzo
2019” ha validità di 12 mesi, eventualmente prorogabili, decorrenti dalla sottoscrizione
dello stesso avvenuta in data 4.8.2020;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 12 del 03-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



DATO ATTO, dunque, che alla data odierna il contratto risulta essere ancora
valido ed efficace e che, tuttavia, si rende necessario impegnare la spesa, oggetto di
stima, utile ad usufruire del suddetto servizio di affrancatura della corrispondenza per
l’anno 2021 (periodo gennaio – agosto);

RITENUTO, pertanto, di dover confermare l’affidamento del servizio di
affrancatura della corrispondenza istituzionale dell’Ente, alle medesime condizioni
contrattuali già vigenti, in capo all’operatore economico Poste Italiane S.p.A., con sede
in Viale Europa n. 190 – 00144 Roma, P.IVA 01114601006 e Cod. Fisc. 97103880585
e, per l’effetto, di dover impegnare la somma di € 11.200,00 IVA esente, oggetto di
stima, imputandola al capitolo 110216 “Servizi amministrativi segreteria – Spese postali,
pubblicazione bandi di gara” del bilancio 2021;

ACQUISITA l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica
e professionale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 al prot. n. 14.286 del
10/09/2020;

ACCERTATA, in capo all’operatore economico, ai sensi del punto 4.2.3 delle
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC tramite consultazione in dataa)
3.2.2021;
la regolarità contributiva attestata dal documento unico di regolarità contributivab)
online prot. INAIL_24313069 del 20.10.2020, con scadenza di validità prevista per
il 17.2.2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 12 del 03-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990 e dell’articolo 31 del2.
D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Liliana
Palmieri;

di DARE ATTO che il contratto “Posta Easy Basic – Versione Marzo 2019” con3.
Poste Italiane S.p.A., relativo al servizio di affrancatura della corrispondenza
istituzionale dell’Ente, risulta valido ed efficace alla data odierna;

di CONFERMARE l’affidamento del servizio di affrancatura della corrispondenza4.
istituzionale dell’Ente, alle medesime condizioni contrattuali già vigenti, in capo
all’operatore economico Poste Italiane S.p.A., con sede in Viale Europa n. 190 –
00144 Roma, P.IVA 01114601006 e Cod. Fisc. 97103880585;

di IMPEGNARE la somma di € 11.200,00 IVA esente al capitolo 110216 “Servizi5.
amministrativi segreteria – Spese postali, pubblicazione bandi di gara” del bilancio
2020, sul quale la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, comprovante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 183, comma 7, e 184,
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 12 del 03-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 12 del 03-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 03-02-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-04-2021

Treia, 30-03-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-03-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 12 del 03-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


